
Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei
Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar nº 131 3 com o Acórdão nº 302 do Tribunal de Contas do Paraná

ANO: 2011  |  EDIÇÃO N° 045 |  SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 15 de junho de 2011  |  PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digit almente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  N° 017/201 1

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
Estado do Paraná, o PREGÃO PRESENCIAL N° 017/201 1, TIPO
MENOR PREÇO, que trata da aquisição de materiais de construção
para pavimentação em blocos sextavados de concreto de vias públicas
urbanas, referente ao contrato de repasse OGU Nº 0301959-52/2009/
MCIDADES/CAIXA, numero de convenio no SICONV 709904/2009
programa de apoio ao desenvolvimento urbano – pavimentação em
blocos sextavados de concreto de vias públicas urbanas, no valor,
acrescido de contrapartida, de R$ 163.198,27 (Cento e sessenta e três
mil, cento e noventa e oito reais e vinte e sete centavos), Conforme
anexo do edital. O credenciamento dos representantes das empresas
interessadas será no dia 05/07/2011, até às 08:45 horas e a abertura
da sessão pública com recebimento dos envelopes com “ proposta de
preços”, “documentos de habilitação” e abertura de envelopes de
“proposta de preços”, dia 05/07/2011, às 09:00 horas. O edital em inteiro
teor estará a disposição dos interessados, de segunda à sexta-feira
das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na
Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000, Município
de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202.
O edital será fornecido a partir do dia 17 de junho de 2011 no setor de
licitações na prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo
de pagamento no valor de R$ 30,00 (trinta reais) para o edital, seus
respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/201 1
Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
Estado do Paraná, o PREGÃO PRESENCIAL N° 018/201 1, TIPO
MENOR PREÇO, que trata da aquisição de 500 (quinhentas) cestas
básicas, para o departamento de assistência social, Conforme anexo
do edital. O credenciamento dos representantes das empresas
interessadas será no dia 05/07/2011, até às 09:45 horas e a abertura
da sessão pública com recebimento dos envelopes com “ proposta de
preços”, “documentos de habilitação’’ e abertura de envelopes de
“proposta de preços”, dia 05/07/2011, às 10:00 horas. O edital em inteiro
teor estará a disposição dos interessados, de segunda à sexta-feira
das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na
Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000, Município
de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202.
O edital será fornecido a partir do dia 17 de junho de 2011 no setor de
licitações na prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo
de pagamento no valor de R$ 15,00 (quinze reais) para o edital, seus
respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados que foi cancelado
oProcesso Licitatório TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2011, Tipo Menor
Preço, que tinha como objeto à contratação de empresa ou instituição
de ensino superior para a realização de Testes seletivos para empregos
públicos (agentes comunitários de saúde – equipe rural, técnico em
radiologia e agente de saúde publica –epidemiologia) lotados na
Secretaria Municipal de Saúde, e para o cargo publico de coveiro, lotado
na secretaria de infra – estrutura urbana e rural, com abertura agendada
para o dia 27/06/2011, publicado no diário oficial do município (Jornal
do Paraná) na edição 557 do dia 25 de maio de 2011 e no sitio oficial
do município www.santanadoitarare.pr.gov.br na edição 037 do dia 24
de maio de 2011.

Santana do Itararé, 10 de junho de 2011.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei
Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar nº 131 3 com o Acórdão nº 302 do Tribunal de Contas do Paraná

ANO: 2011  |  EDIÇÃO N° 045 |  SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 15 de junho de 2011  |  PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digit almente

LEI Nº. 020/2011

SÚMULA: “CONSTITUI CARGOS EFETIVOS INCLUINDO-OS NO
PLANO DE CARGOS, CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO
ITARARÉ, ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU JOSÉ
DE JESUS ISAC, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1º - A presente Lei constitui e amplia a quantidade de vagas dos
cargos do Quadro de Servidores Públicos vinculados à
Administração Pública do Município de Santana do Itararé, Estado
do Paraná.
Art. 2º - Ficam criados os cargos efetivos - nível superior - de:
Engenheiro Agrônomo, Nutricionista e Médico Veterinário, cujas
quantidades de vagas, nível, carga horária, remuneração, formação
escolar e atribuições dos
cargos encontram-se no Anexo I da presente Lei.
Art. 4º - Cria-se o cargo efetivo - nível técnico - de: Técnico Agrícola,
cuja quantidade de vagas, nível, carga horária, remuneração,
formação escolar e atribuições dos cargos encontram-se no Anexo II
da presente Lei.
Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em
vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, EM 10 DE
JUNHO DE 2011.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei
Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar nº 131 3 com o Acórdão nº 302 do Tribunal de Contas do Paraná

ANO: 2011  |  EDIÇÃO N° 045 |  SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 15 de junho de 2011  |  PÁGINA: 3

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digit almente

DECRETO Nº 020/2011

SÚMULA:  “REVOGA O CONTRATO ADMINISTRATIVO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2010”.

CONSIDERANDO QUE O CONTRATO EM EPÍGRAFE TEM
POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E
HOSPITARES CONFORME MENCIONA PARA ATENDIMENTO
DOS MUNICÍPES DE SANTANA DO ITARARÉ;

CONSIDERANDO O RELATÓRIO EXPEDIDO PELA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO
ITARARÉ, INFORMANDO A RESPEITO DO DESCASO COM
QUE ESTÃO SENDO TRATADOS OS CIDADÃOS
SANTANENSES, COMO DEMORA NOS AGENDAMENTOS E
COBRANÇAS EXTRAS;

CONSIDERANDO O PRINCÍPIO DA SUPREMACIA DO
INTERESSE PÚBLICO SOBRE O PARTICULAR, O QUAL SE
TRADUZ NA SUPERIORIDADE DO INTERESSE DA
COLETIVIDADE EM RELAÇÃO AO INTERESSE PARTICULAR;

CONSIDERANDO O PRINCÍPIO DA INDISPONIBILIDADE DO
INTERESSE PÚBLICO PELA ADMINISTRAÇÃO, TENDO O
ADMINISTRADOR O DEVER DE RESGUARDÁ-LO, NÃO
PODENDO DISPOR DO MESMO;

CONSIDERANDO O INCISO II DO ARTIGO 58 DA LEI
FEDERAL 8666 DE 21 DE JUNHO DE 1993, O QUAL
CONFERE À ADMINISTRAÇÃO A PRERROGATIVA DE
RESCINDIR SEUS CONTRATOS UNILATERALMENTE;

CONSIDERANDO O INCISO I DO ARTIGO 79 C/C OS INCISOS
I E II DO ARTIGO 78 DA LEI FEDERAL 8666 DE 21 DE JUNHO
DE 1993;

CONSIDERANDO QUE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO PODER DE AUTOTUTELA TEM A
DISCRICIONARIEDADE DE REVOGAR OS SEUS PRÓPRIOS
ATOS POR MOTIVO DE CONVENIÊNCIA E OPORTUNIDADE,
SOB A ÉGIDE DA SÚMULA Nº 473 DO STF, COMPETINDO
AINDA, AO CHEFE DO EXECUTIVO ZELAR E PROTEGER O



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei
Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar nº 131 3 com o Acórdão nº 302 do Tribunal de Contas do Paraná

ANO: 2011  |  EDIÇÃO N° 045 |  SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 15 de junho de 2011  |  PÁGINA: 4

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digit almente

ERÁRIO E A POPULAÇÃO, ESPECIALMENTE DAS DESPESAS
DESNECESÁRIAS;

CONSIDERANDO, FINALMENTE A EXISTÊNCIA DE MOTIVO,
PRESSUPOSTO DE FATO E DE DIREITO INDISPENSÁVEL À
VALIDADE DESTE ATO

DECRETA

Art. 1º -  Fica declarado REVOGADO o contrato administrativo
referente ao Pregão Presencial nº 034/2010 no que tange à sua
integralidade.

Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ, EM 15 DE JUNHO DE 2011.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei
Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar nº 131 3 com o Acórdão nº 302 do Tribunal de Contas do Paraná

ANO: 2011  |  EDIÇÃO N° 045 |  SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 15 de junho de 2011  |  PÁGINA: 5

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digit almente


